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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,449,131 3,802,126 647,005 17.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 56,414 2,961,894 66.5

학생복지/교육격차 해소 32,880 377,866 8.4

기본적 교육활동 9,019 257,675 5.7

선택적 교육활동 11,267 79,319 1.7

교육활동 지원 15,010 103,450 2.3

학교 일반운영 13,005 157,865 3.5

학교시설 확충 509,410 509,410 11.4

학교 재무활동 0 1,652 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 503 503 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 614,846 4,144,990 93.1

이전수입 기타이전수입 0 2,550 0.0

자체수입 학부모부담수입 28,911 270,067 6.0

자체수입 행정활동수입 2,745 5,165 0.1

기타수입 전년도이월금 0 25,856 0.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,148,0433,532,694 615,349

1.지방자치단체이전수입 503 0 503

1.교육경비보조금 503 0 503

1.기초지방자치단체전입금 503 0 503

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
503 0 503체육인재양성훈련보조금 : 503,000원 503,000

2.교육비특별회계이전수입 4,144,9903,530,144 614,846

1.교육비특별회계전입금수입 4,144,9903,530,144 614,846

1.사립학교보조금수입 4,144,9903,530,144 614,846

1.인건비재정결함보조

금
2,922,5142,895,780 26,734

교직원인건비 : (2,922,514,000원 × 1교) - 

2,895,780,000원 =
26,734,000

2.운영비재정결함보조

금
386,512 386,338 174

학교운영비 : (386,512,000원 × 1교) - 

386,338,000원 =
174,000

3.목적사업비보조금 835,964 248,026 587,938
배움터자원봉사활동비 : (5,720,000원 × 1교) 

- 3,360,000원 =
2,360,000

육성종목운영비 : (2,250,000원 × 1교) - 

1,500,000원 =
750,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 22,922,000원 ×

 1교 =
22,922,000

(성립전)체육대회지원비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)인성및인권교육우수학습운영비지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자교통비지원 : 1,848,000

원 × 1교 =
1,848,000

(성립전)특수학교방과후운영비지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)토요스포츠강사비지원 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)전국소년체육대회특별훈련비지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비및선수단복구입

비 : 4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비및선수단복구입

비 : (7,000,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,670,000원 

× 1교 =
3,670,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)자유학기제특화사업운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)소프트웨어교육활성화운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

학력평가관리연수강사료 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 10,458,000원 

× 1교 =
10,458,000

공기정화장치운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

1 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육환경개선사업비 : 382,110,000원 × 1교 = 382,110,000

교육환경개선사업비 : 46,000,000원 × 1교 = 46,000,000

운동장야외체육장조성공사 : 81,300,000원 × 1

교 =
81,300,000

3.기타이전수입 2,550 2,550 0

1.사학법인이전수입 1,750 1,750 0

1.법인법정부담금 1,750 1,750 0

1.법인법정부담금 1,750 1,750 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타지원금 800 800 0

2.자체수입 275,232 243,576 31,656

1.학부모부담수입 270,067 241,156 28,911

1.수익자부담수입 270,067 241,156 28,911

1.급식비 32,368 32,368 0

1.급식비 32,368 32,368 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 87,428 87,428 0

1.현장체험학습비 87,428 87,428 0

4.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

5.기숙사비 3,120 3,120 0

1.기숙사비 3,120 3,120 0

6.기타수익자부담수입 82,000 72,000 10,000

1.기타수익자부담수입 82,000 72,000 10,000
학생통학차량비 : 경정 82,000,000원 -기정 

72,000,000원=
10,000,000

7.교복구입비 53,351 34,440 18,911

1.교복구입비 53,351 34,440 18,911
학생교복구입비 : 경정 53,351,000원 -기정 

34,440,000원=
18,911,000

2.행정활동수입 5,165 2,420 2,745

2 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,660 1,200 460

1.사용료및수수료 1,660 1,200 460

1.사용료 1,660 1,200 460
교실및운동장사용료(체육지도자시험) : 460,000

원
460,000

2.기타행정활동수입 3,505 1,220 2,285

1.이자수입 1,140 1,110 30

1.이자수입 1,140 1,110 30세외관리이자수입 : 30,000원 30,000

2.기타행정활동수입 2,365 110 2,255

1.기타행정활동수입 2,365 110 2,2552018년도법인세 환급금 : 189,620원 189,000

2018년고용보험및산재보험료 연말정산분 : 

15,000원
15,000

컨테이너중고 매각(옥상 체육용품보관) : 

500,000원
500,000

중복관내출장여비반납(2018학년도) : 10,000원 10,000

학교법인카드포인트캐시백 : 1,541,000원 1,541,000

3.기타수입 25,856 25,856 0

1.전년도이월금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 21,078 20,598 480

1.순세계잉여금 21,078 20,598 480

1.순세계잉여금 21,078 20,598 480
순세계잉여금 : 경정 21,078,635원 -기정 

20,598,141원
480,000

2.정산대상재원사용잔액 4,778 5,258 -480

1.정산대상재원사용잔액 4,778 5,258 -480

1.정산대상재원사용잔

액
4,778 5,258 -480

보조금사용잔액(인건비) : 경정 4,777,506원 -

기정 5,258,000원=
-480,000

세입합계 4,449,1313,802,126 647,005

3 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,961,8942,905,480 56,414

1.교직원보수 2,779,4072,779,332 75

1.사립학교 교원보수 2,496,9032,496,828 75

1.기본급 1,632,5551,632,555 0

1.봉급 1,632,5551,632,555 0  

2.수당 511,869 511,794 75

1.정근수당 176,295 176,295 0  

2.성과상여금 125,000 125,000 0  

3.가족수당 29,700 29,700 0  

4.자녀학비보조수당 8,899 8,899 0  

5.육아휴직수당 1,125 1,050 75
육아휴직수당  경정 1,125,000원 - 기정 

1,050,000원=
75,000

6.교원보전수당 120 120 0  

7.교직수당 84,000 84,000 0  

8.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 20,280 20,280 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 54,090 54,090 0  

13.교직수당가산금10 240 240 0  

3.실비변상등 210,719 210,719 0

1.정액급식비 43,680 43,680 0  

2.명절휴가비 164,039 164,039 0  

3.직급보조비 3,000 3,000 0  

4.부담금 141,760 141,760 0

1.교직원법정부담금 141,760 141,760 0  

2.사립학교 직원보수 282,504 282,504 0

1.기본급 161,952 161,952 0

1.봉급 161,952 161,952 0  

1 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 54,600 54,600 0

1.정근수당 14,918 14,918 0  

2.성과상여금 15,300 15,300 0  

3.대우공무원수당 1,438 1,438 0  

4.가족수당 7,680 7,680 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.육아휴직수당 2,033 2,033 0  

7.시간외근무수당 9,940 9,940 0  

8.특수직무수당 1,800 1,800 0  

3.실비변상등 40,739 40,739 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,262 16,262 0  

3.연가보상비 7,497 7,497 0  

4.직급보조비 9,180 9,180 0  

4.부담금 25,213 25,213 0

1.교직원법정부담금 25,213 25,213 0  

2.기타 교직원보수 153,565 120,448 33,117

1.교직원대체인건비 133,105 99,988 33,117

1.교원대체인건비 131,005 97,888 33,117

1.기간제교원인건비 120,075 90,788 29,287
봉급  경정 79,379,000원 - 기정 

56,559,000원=
22,820,000

정근수당  경정 2,413,000원 - 기정 

2,131,000원=
282,000

교직수당  경정 8,642,000원 - 기정 

6,000,000원=
2,642,000

시간외근무수당(정액분)  경정 3,769,000

원 - 기정 2,392,000원=
1,377,000

정액급식비  경정 4,494,000원 - 기정 

3,120,000원=
1,374,000

명절휴가비  경정 8,248,000원 - 기정 

5,656,000원=
2,592,000

담임수당  경정 3,120,000원 - 기정 

1,560,000원=
1,560,000

성과상여금  경정 0원 - 기정 14,458,000

원=
-14,458,000

(성립전)성과상여금  10,458,000원 10,458,000

2 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

퇴직(적립)금  경정 7,299,000원 - 기정 

6,659,000원=
640,000

2.기간제교원법정부담

금
10,930 7,100 3,830

고용보험부담금  경정 995,000원 - 기정 

500,000원=
495,000

산재보험부담금  경정 895,000원 - 기정 

600,000원=
295,000

건강보험부담금  경정 3,900,000원 - 기정

 2,640,000원=
1,260,000

국민연금부담금  경정 5,140,000원 - 기정

 3,360,000원=
1,780,000

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0  

2.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 28,922 5,700 23,222

1.교직원연수 2,900 2,500 400

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교직원연수 1,150 750 400

1.운영수당 1,150 750 400
학력평가관리연수강사료  경정 400,000원 

-기정 0원=
400,000

2.교직원복지 26,022 3,200 22,822

1.교사학습공동체운영비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.배움터자원봉사자 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.시설직원피복비 500 600 -100

1.교직원복지비 500 600 -100피복비  경정500,000원 - 기정 600,000원 -100,000

5.교직원맞춤형복지비 22,922 0 22,922

1.맞춤형복지비 22,922 0 22,922
(성립전)교직원맞춤형복지비  22,922,000

원
22,922,000

2.학생복지/교육격차 해소 377,866 344,986 32,880
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1.급식 관리 32,368 32,368 0

1.학교급식운영 32,368 32,368 0

1.우유급식비 9,472 9,472 0

1.우유대금 9,472 9,472 0  

2.비조리교급식비 22,896 22,896 0

1.전출금 22,896 22,896 0  

2.기숙사 관리 3,120 3,120 0

1.기숙사운영 3,120 3,120 0

1.기숙사관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.보건 관리 16,910 15,989 921

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,890 9,969 921

1.학생건강검사 3,962 3,601 361

1.학생복지비 3,962 3,601 361
1학년건강검사비  경정 3,717,000원 - 기

정 3,071,000원=
646,000

비만학생건강검사비  경정 0원 - 기정 

272,000원=
-272,000

소변검사(2.3학년)  경정 245,000원 - 기

정 258,000원
-13,000

2.보건실운영 4,828 4,268 560

1.교육운영비 2,228 2,068 160
성교육실습재료(면생리대)  경정 728,000

원 -기정 568,000원
160,000

2.학생복지비 2,600 2,200 400
약품구입(파스 외)  경정 2,000,000원 -기

정 1,600,000원
400,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,020 6,020 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.교육격차 해소 69,248 66,200 3,048

1.현장체험학습비지원 24,200 24,200 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 24,200 24,200 0

1.학생지원금 24,200 24,200 0  

2.기타 교육격차해소 지원 3,048 0 3,048

1.특수교육대상자 지원 3,048 0 3,048

1.학생지원금 3,048 0 3,048(성립전)통학교통비  1,848,000원 1,848,000

(성립전)방과후학교운영비  1,200,000원 1,200,000

3.교복구입비지원 42,000 42,000 0

1.교육구입지원비 42,000 42,000 0

1.학생지원금 42,000 42,000 0  

5.학생복지 256,220 227,309 28,911

1.교육복지우선 73,400 73,400 0

1.교육복지우선지원사업비 73,400 73,400 0

1.무기계약직원인건비 9,557 7,343 2,214
인건비  경정 3,787,000원 - 기정 

3,668,000원=
119,000

연차수당  경정 1,312,000원 - 기정 

161,000원=
1,151,000

퇴직금  경정 2,280,000원 - 기정 

1,914,000원=
366,000

장기근속수당  경정 537,000원 - 기정 

480,000원=
57,000

급식비  경정 269,000원 - 기정 260,000원

=
9,000

가족수당  경정 248,000원 - 기정 240,000

원=
8,000

교통보조비  경정 124,000원 - 기정 

120,000원=
4,000

초과근무수당  경정 500,000원 - 기정 0원

=
500,000

2.기간제직원인건비 30,664 29,025 1,639
대체인력연차수당  경정 1,163,000원 - 기

정 805,000원=
358,000

대체인력퇴직금  경정 2,857,000원 - 기정

 2,418,000원=
439,000

대체인력근속수당  경정 0원 - 기정 

60,000원=
-60,000

대체인력초과근무수당  경정 1,700,000원 

- 기정 2,200,000원=
-500,000

5 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

대체인력정기상여금  경정 450,000원 - 기

정 600,000원=
-150,000

대체인력가족수당  경정 2,480,000원 - 기

정 2,200,000원=
280,000

대체학비보조수당  경정 1,272,000원 - 기

정 0원=
1,272,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.맞춤형복지비 800 800 0  

5.교육운영비 28,147 32,600 -4,453
안녕하세요 학생파악운영비  경정 675,000

원 - 기정 975,000원=
-300,000

헬프미스쿨사례운영비  경정 10,091,000원

 - 기정 10,591,000원=
-500,000

다림줄 프로젝트운영비  경정 8,696,000원

 -기정 9,176,000원=
-480,000

소학행운영비  경정 2,460,000원 -기정 

3,760,000원=
-1,300,000

톡톡사이다 환경조성운영비  경정 

4,535,000원 - 기정 6,408,000원=
-1,873,000

6.기간제직원법정부담

금
2,290 2,177 113

대체인력산재보험료  경정 190,000원 - 기

정 205,000원=
-15,000

대체인력건강보험료  경정 970,000원 - 기

정 754,000원=
216,000

대체인력국민연금료  경정 920,000원 - 기

정 1,013,000원=
-93,000

대체인력고용보험료  경정 210,000원 - 기

정 205,000원=
5,000

7.무기계약직원법정부

담금
942 455 487

산재보험료  경정 63,000원 - 기정 44,000

원=
19,000

건강보험  경정 460,000원 - 기정 161,000

원=
299,000

국민연금료  경정 349,000원 - 기정 

206,000원=
143,000

고용보험료  경정 70,000원 - 기정 44,000

원=
26,000

2.학생복지운영 182,820 153,909 28,911

1.학생교과서구입 39,669 39,669 0

1.교육운영비 39,669 39,669 0  

2.학생교복비 53,351 34,440 18,911

1.교육운영비 53,351 34,440 18,911
학생교복구입  경정 53,351,000원 -기정 

34,440,000원
18,911,000

3.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.통학차량(임차)운영비 82,000 72,000 10,000

1.일반수용비 82,000 72,000 10,000
차량운영비  경정 82,000,000원 -기정 

72,000,000원
10,000,000

3.기본적 교육활동 257,675 248,656 9,019

6 발행일 : 2019-08-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 55,731 55,302 429

1.교과활동지원 13,760 13,760 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 3,980 3,980 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 380 380 0  

4.보결수업관리 3,780 3,780 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 720 720 0

1.도덕교과활동 720 720 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생복지비 120 120 0  

3.도서구입비 120 120 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 22,714 22,285 429

1.과학교과운영 1,929 1,500 429

1.교육운영비 580 500 80과학활동운영비  경정 80,000원 -기정0원 80,000

2.비품구입비 1,349 1,000 349
과학실 적용소화기 구입  경정 349,000원 

-기정 0원
349,000

2.과학학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  
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3.기술가정학습준비물지원 7,785 7,785 0

1.학습준비물 7,785 7,785 0  

4.디지털교과서선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.도서구입비 360 360 0  

6.체육교과활동 252 252 0

1.교과운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0  

7.예술교과활동 10,610 10,610 0

1.음악교과활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.미술학습준비물지원 4,870 4,870 0

1.학습준비물 4,870 4,870 0  

3.악기교육운영지원비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.일본어학습교구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어학습준비물 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

4.영어교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

9.선택교과활동 3,975 3,975 0
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1.교직원성희롱및성폭력예방교육 675 675 0

1.운영수당 675 675 0  

2.정신건강(생명존중)교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.교직원심폐소생술교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

4.양성평등교육 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 168,944 163,354 5,590

1.자율활동 31,920 31,920 0

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학교자율선택과제운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.문예백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생생활지도운영 3,850 3,850 0

1.학생복지비 3,850 3,850 0  

5.체육관련대회 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.미술대회 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

9.독서골든벨대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교육활동홍보 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

11.학교예술제 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

12.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

13.학생회활동운영비 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

14.학생회공약사업비 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.현장체험학습활동 94,608 94,608 0

1.1학년수련활동 8,684 8,684 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 8,184 8,184 0  

2.1학년현장체험학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.수학여행 39,000 39,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

4.2학년현장체험학습 6,624 6,624 0

1.여비 480 480 0  

2.교육운영비 6,144 6,144 0  

5.3학년현장체험학습 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

6.졸업여행 18,100 18,100 0
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1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 16,900 16,900 0  

3.동아리활동 24,536 18,946 5,590

1.신문동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.밴드부동아리 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.다락동아리 4,236 4,236 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

2.학생복지비 2,828 2,828 0  

4.인성인권동아리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

5.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.도서은가비동아리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.댄스동아리 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

8.NIE신문토론동아리 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0  

9.예술교육활성화지원비 4,000 4,000 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 1,796 1,796 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

10.스포츠클럽활동강사비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

11.ㅡ토요스포츠강사비 1,920 0 1,920
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)토요스포츠강사비  1,920,000원 1,920,000

12.스포츠클럽활동비 3,670 0 3,670

1.교육운영비 3,670 0 3,670
(성립전)스포츠클럽활동용품구입비(스피드

민턴 외8종)  3,670,000원
3,670,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.진로활동 14,880 14,880 0

1.진로체험활동 10,880 10,880 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 9,480 9,480 0  

2.솜리골마을학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.자유학기 활동 33,000 30,000 3,000

1.자유학기제활동 33,000 30,000 3,000

1.자유학기운영비 30,000 30,000 0

1.운영수당 9,248 10,336 -1,088
진로프로그램위탁용역비  경정 9,248,000

원 -기정 10,336,000원=
-1,088,000

2.교육운영비 19,992 19,664 328
진로체험활동비  경정 4,380,000원 -기정 

9,100,000원=
-4,720,000

주제선택활동비  경정1,300,000원 -기정 

3,000,000원=
-1,700,000

동아리활동비  경정 3,250,000원 -기정 

1,400,000원=
1,850,000

예술및체육활동비  경정 5,800,000원 -기

정 4,000,000원=
1,800,000

학부모연수비  경정250,000원 -기정 

500,000원=
-250,000

진로활동운영비  경정 1,540,000원 -기정 

164,000원=
1,376,000

교과활동운영비  경정 1,500,000원 -기정 

0원=
1,500,000

교사연수비  경정 300,000원 -기정 0원= 300,000

자유학기운영비  경정 172,000원 -기정 0

원=
172,000

3.목적사업업무추진비 760 0 760교사협의회비  경정760,000원 -기정 0원= 760,000

2.자유학기제특화사업운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  180,000원 180,000
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2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)체험활동비  2,400,000원 2,400,000

3.도서구입비 420 0 420(성립전)도서구입비  420,000원 420,000

4.선택적 교육활동 79,319 68,052 11,267

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.독서활동 7,586 7,586 0

1.독서활동운영 7,586 7,586 0

1.도서관운영 1,086 1,086 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 596 596 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교기육성 66,933 55,666 11,267

1.[국고]교기운영 66,933 55,666 11,267

1.탁구부운영 20,037 22,423 -2,386

1.시간외근무수당 4,000 2,000 2,000
코치시간외수당  경정 4,000,000원 -기정 

2,000,000원
2,000,000

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 11,237 15,623 -4,386
대회출전경비(식비 외5건)  경정 

6,000,000원 -기정 10,386,000원=
-4,386,000

2.운동부지도자인건비 32,643 31,743 900

1.기간제직원인건비 29,626 28,726 900정기상여금  경정 900,000원 - 기정 0원= 900,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,617 2,617 0  

3.육성종목운영비 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750
대회출전경비  경정 2,250,000원 -기정 

1,500,000원=
750,000
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4.전국체육대회지원비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)탁구용품구입비(라바 외)  

1,380,000원
1,380,000

(성립전)대회출전교통비  2,500,000원 2,500,000

(성립전)전국체육대회대비전지훈련비  

620,000원
620,000

5.[국고]전국소년체육대회훈련및선수단복지원7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)전국체육대회선수훈련및단복비(탁

구)  3,600,000원
3,600,000

(성립전)전국체육대회선수훈련및단복비(승

마)  600,000원
600,000

(성립전)전국체육대회출전및훈련경비(탁구

)  2,400,000원
2,400,000

(성립전)전국체육대회출전및훈련경비(승마

)  400,000원
400,000

6.체육인재양성훈련보조금 503 0 503

1.교육운영비 503 0 503
대회참가 경비(식비 외)  경정 503,000원 

-기정 0원
503,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.교생실습운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 103,450 88,440 15,010

1.교무업무 운영 41,050 40,400 650

1.교무학사운영 41,050 40,400 650

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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6.교무실무사인건비 33,670 33,020 650

1.무기계약직원인건비 31,090 30,440 650
급식비  경정 1,560,000원 - 기정 960,000

원=
600,000

보전금  경정 50,000원 - 기정 0원 = 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,580 2,580 0  

2.생활지도운영 22,180 17,820 4,360

1.학생생활상담지도 10,588 8,228 2,360

1.아동학대및가정폭예방 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생생활지도홍보비 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

6.상담실운영 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0  

2.도서구입비 180 180 0  

7.배움터자원봉사자 활동비 5,720 3,360 2,360

1.운영수당 5,720 3,360 2,360
배움터자원봉사자 활동비  경정 5,720,000

원 - 기정 3,360,000원=
2,360,000

2.학교폭력예방 10,300 8,300 2,000

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생성매매예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생성희롱예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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4.학생성폭력예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.학교폭력예방교육운영비지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

6.인성및인권교육우수학습운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)인권동아리운영비  300,000원 300,000

(성립전)인권의식함양프로그램비  200,000 200,000

(성립전)인권켐페인활동비  100,000원 100,000

(성립전)인권기행경비(식비 외)  

1,400,000원
1,400,000

3.학생안전교육 1,292 1,292 0

1.소방훈련 1,292 1,292 0

1.일반수용비 1,292 1,292 0  

3.학습지원실 운영 40,220 30,220 10,000

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.정보화실운영 35,220 25,220 10,000

1.학교정보화지원 13,220 13,220 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0  

2.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.소프트웨어교육활성화운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 5,580 5,580 0  

4.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.학습기반구축사업비지원 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 1,560 0 1,560
(성립전)컴퓨터책상 외3종 폐품처리비  

900,000원
900,000

(성립전)컴퓨터재설치비  660,000원 660,000

2.비품구입비 8,440 0 8,440
(성립전)학생용컴퓨터책상 외3종구입  

8,440,000원
8,440,000

6.학교 일반운영 157,865 144,860 13,005

1.학교기관 운영 50,836 51,211 -375

1.부서기본운영 46,013 46,388 -375

1.교무실운영 17,660 17,660 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 10,460 10,460 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.교장실운영 8,768 8,768 0

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 19,585 19,960 -375

1.일반수용비 16,125 16,500 -375
냉난방기기세척용역  경정 3,849,000원 -

기정 4,000,000원
-151,000

학교현황판제작  경정 176,000원 -기정 

400,000원
-224,000

2.기타공공요금 850 850 0  

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 4,823 4,823 0

1.과학실험수업활동지원인력 4,823 4,823 0

1.기간제직원인건비 4,823 4,823 0  

2.시설 장비 유지 100,815 89,435 11,380

1.[국고]학교시설장비유지 100,815 89,435 11,380

1.공공요금및제새공과금 35,399 35,399 0

1.전기요금 21,600 21,600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 4,080 4,080 0  

3.기타공공요금 9,719 9,719 0  

2.시설관리용역 11,960 6,960 5,000

1.일반수용비 11,960 6,960 5,000
공기정화장치운영비  경정 5,000,000원 -

경정 0원
5,000,000

3.시설일반관리 35,630 30,380 5,250

1.일반수용비 33,630 28,380 5,250
소규모수선비(냉난방기기외5종)  경정 

18,000,000원 -기정 6,200,000원
11,800,000

다목적농구장구축사업비  경정 2,450,000

원 -기정 7,000,000원
-4,550,000

별관옥상방수공사비  경정5,000,000원 -기

정 7,000,000원
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.폐기물처리 3,930 2,800 1,130

1.일반수용비 3,930 2,800 1,130
폐기물처리비  경정 3,930,000원 -기정 

2,800,000원
1,130,000

5.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 7,968 7,968 0

1.일반수용비 7,968 7,968 0  

7.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0  

3.학교운영 협력 6,214 4,214 2,000

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 4,414 2,414 2,000

1.학부모회 운영 814 814 0

1.교육운영비 514 514 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부부시험감독운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.혁신교육특구학부모공동체운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 310 0 310(성립전)학부모독서작가강의료  310,000원 310,000

2.교육운영비 1,456 0 1,456
(성립전)학부모체험비경비(목공)  660,000

원
660,000

(성립전)독서특강경비(간식비)  60,000원 60,000

(성립전)학생의날 행사기념품구입  

700,000원
700,000

(성립전)학생의날 경비(간식비)  36,000원 36,000

3.도서구입비 234 0 234(성립전)도서구입  234,000원 234,000

7.학교시설 확충 509,410 0 509,410

1.시설확충 및 개선 509,410 0 509,410

1.시설확충및개선 509,410 0 509,410

1.교육환경개선사업 509,410 0 509,410

1.시설비 509,410 0 509,410
별관동옥상방수공사비  경정 74,640,000원

 - 기정 0원=
74,640,000

본관동 방화셔터공사비  경정 24,000,000

원 -기정 0원=
24,000,000

천정석면텍스교체비  경정161,040,000원 -

 기정0원=
161,040,000

조명시설교체비(LED)  경정 42,020,000원 

-기정 0원=
42,020,000

냉난방기기교체비  경정 80,410,000원 -기

정0원=
80,410,000

야외체육장조성공사비  경정 81,300,000원

 -기정 0원=
81,300,000

내진성능용역비  경정 46,000,000원 - 기

정0원=
46,000,000

8.학교 재무활동 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0  

세출합계 4,449,1313,802,126 647,005

19 발행일 : 2019-08-28


